satzes umgekehrt statt der gewöhnlichen: *tantum abest, ut facturi fueritis*, — *ut execremini*. Ähnlich steht *tantum abest* mit einmaligem *ut*, während das zweite aus dem Vorhergehenden zu ergänzen ist: 4, 58, 2 *ab senatu impetratum* — *ne res ab iis repeterentur: tantum astit, ut ex incommodo alieno sua occasio peteretur*.

6. *maximum argumentum*] der stärkste schlagendste Beweis; 21, 43, 3 *maiora vincula*: stärkere Fesseln. 29, 23, 7 *parvum vinculum*: ein schwaches Band. 26, 41, 9 *maximus vates*: der zuverlässigste Seher.

navatam operam] von *navus* (3, 41, 8) = emsig; Gegensatz: *ignavus*; oft bei Liv.: etwas mit Eifer betreiben, mit Eifer an den Tag legen, namentlich *operam navare* c. 47, 2 *si ad ministeria belli enice operam navassent*.

7. *ad colloquium eundo*] analog *ire ad oppugnandum* c. 44, 6. 27, 38, 6 *ad bellum*, 21, 48, 3 *ad arma*.

temptavi pacem] 'machte ich Friedensversuche'. *temptare aliquid* = einen Versuch auf etwas machen; teils in feindlicher Absicht: *urbem t.* 24, 1, 1 teils in der Absicht für sich zu gewinnen. 23, 14, 5 *animos partim spe, partim metu t.*

postquam — erat — dabatur] das

Imperfektum bei *postquam*, weil die Handlung des Vordersatzes in ihren Wirkungen noch fort dauert, während die des Hauptsatzes schon eintritt.

mihi ipsi] eine persönliche Beteiligung des Marcellus an den Unterhandlungen ist sonst nicht bekannt.

8. *quae victis acciderint*] zweiter Hauptteil der Rede. Zurückweisung des Vorwurfes harter Behandlung der Besiegten.

9. *si negaturus essem, — nunquam exornarem*] wenn ich (künftig) läugnen wollte, so würde ich nicht (jetzt) ausschmücken. Die Voraussetzung gehört der Zukunft, die Folge der Gegenwart an.

ex merito] infolge des Verdienstes. Vgl. c. 4, 8 *ex re nova*. *ex* giebt nicht selten die Grundlage an, von welcher eine Handlung, oder ein Zustand ausgeht. c. 33, 3 *cognitionibus ex connubio vetusto*. c. 34, 1 *ex hoc plebeiscito*. c. 40, 17 *ex variis causis*.

10. *rata habeatis*] 'anerkennen', c. 24, 12 *ratam fore pacem*. Außer den vom Particip abgeleiteten Formen sind von *reor* bei Liv. nur noch *rentur* 25, 12, 15. *reor* 9, 19, 12. 10, 24, 2. *rebar* 38, 48, 3 und häufig *rebat* 30, 9, 9. 6, 3, 5. 9, 3, 8. 10, 21, 10 und *rebantur* 23, 13, 6. 24, 18, 5. 25, 15, 9. 29, 1, 20 u. s. w. in Gebrauch.

magis rei publicae interest quam mea. quippe mea fides exsoluta est: ad rem publicam pertinet, ne acta mea rescindendo alios in posterum segniores duces faciatis. et quoniam 11 coram et Siculorum et mea verba audistis, patres conscripti, simul templo excedemus, ut me absente liberius consuli senatus possit'. ita dimissi Siculi, et ipse in Capitolium ad dilectum discessit. consul alter de postulatis Siculorum ad 32 patres rettulit. ibi cum diu sententiis certatum esset, et magna pars senatus, principe eius sententiae T. Manlio Torquato, cum tyrannis bellum gerendum fuisse censerent, hostibus et 2 Syracusanorum et populi Romani, et urbem recipi non capi, et receptam legibus antiquis et libertate stabiliri, non fessam miseranda servitute bello adfigi: inter tyrannorum et ducis 3 Romani certamina praemium victoris in medio positam urbem